
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 522 del 23-07-2019  Pagina 1

Reg. Generale N. 522

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 84 del 23-07-2019

OGGETTO:ADESIONE AL SISTEMA BIBLIOTECARIO REGIONALE PER L'ANNO 2019:
IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di luglio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 522 del 23-07-2019  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che in data 8.9.2017, con DGR n. 1036 la Regione Marche ha approvato il  progetto di
riorganizzazione del Sistema Bibliotecario Regionale.

Al Sistema regionale si può aderire in forma singola o associata tra più biblioteche.

La Regione Marche, anche avvalendosi degli enti partner, garantisce alle biblioteche aderenti i
seguenti servizi:
• accesso, secondo livelli di responsabilità definiti, alle piattaforme in uso quali Sebina Open
Library per la gestione informatizzata della propria biblioteca con gli Opac connessi;
• aggiornamento di tali piattaforme assumendone gli oneri di manutenzione;
• collegamento con l’Indice nazionale SBN e la necessaria gestione informatica del Polo a cui
le biblioteche si collegano;
• consulenza biblioteconomica e assistenza tecnica al personale in servizio in materia di:
catalogazione (applicazione delle norme catalografiche in uso e loro aggiornamenti, utilizzo degli
strumenti informatici a disposizione al fine di raggiungere una catalogazione uniforme per tutte le
biblioteche, in linea con gli standard richiesti dalla partecipazione a SBN), servizi specifici quali ad
esempio settore ragazzi, letteratura professionale, settore locale; procedure consentite dai
software in uso per la migliore gestione della biblioteca;
• corsi di formazione di base e di aggiornamento professionale per il personale che opera
negli istituti collegati;
• pubblicazione sul sito web della Regione Marche (anche attraverso la banca dati
BiblioMarche) delle informazioni relative alle attività;
• la redazione di rilevamenti e raccolte dati relative alle dotazioni librarie, alle risorse
bibliotecarie, ai servizi e alle attività delle biblioteche, nonché alla relativa utenza.

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 87 dell’8.6.2018 con la quale si è stabilito di aderire al
Sistema Bibliotecario Marche (SBM) dando atto che la quota di adesione annuale, pari a € 600,00
per i comuni con popolazione compresa fra i 5.000 ed i 30.000 abitanti è prevista al capitolo 950/C
del Peg per l’anno 2018 e seguenti;

Vista la nota della Regione Marche,  prot. n. 8301 del 18.06.2019, con la quale si comunica che le
quote annue di compartecipazione alle spese gestionali, definite nella soprarichiamata DGR
1036/2017, sono rimaste invariate rispetto allo scorso anno e che sarà possibile procedere al
versamento della quota annuale solo dopo aver completato l’adesione on line entro  il 31/07/2019.
e comunque non oltre il 10/09/2019.

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 27.06.2019 con il quale, tra l’altro,  veniva nominato il
Responsabile dell’area Affari Generali da cui dipende il servizio di biblioteca comunale;

VISTA la deliberazione C.C. n. del 02.05.2019, immediatamente eseguibile, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2019/2020 e il bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2019-2020-2021;

Vista la deliberazione di G.C. n. 54 del  07.05.2019, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale si è
stabilito, tra l’altro:

- DI APPROVARE  il Piano Esecutivo di Gestione, relativo al bilancio di previsione 2019/2021, il
quale, ai sensi e per gli effetti del comma 3 bis dell’art.169 del D.Lgs. n. 267/2000, così come



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 522 del 23-07-2019  Pagina 3

aggiunto dall’art. 3, comma 1, lett. g-bis) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con
modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213, ingloba, organicamente anche il piano
dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, dello stesso D.Lgs. n. 267/2000;

- DI INCARICARE i Funzionari Responsabili dei Servizi, come sopra individuati, di gestire i budget
loro assegnati con il Piano Esecutivo di Gestione, mediante proprie determinazioni ed
incaricandoli, altresì, di conseguire gli obiettivi nello stesso indicati.

- DI DARE ATTO che la liquidazione delle spese sarà disposta con determinazione del Funzionario
Responsabile del servizio che ha impegnato la spesa, fatte salve le eventuali eccezioni previste
nelle corrispondenti determinazioni di impegno.

Viste le schede allegate al Peg riguardanti i servizi che fanno capo al settore Affari Generali;

Accertato che la somma di € 600,00 necessaria per l’adesione al Sistema Bibliotecario Regionale
per l’anno 2019 è disponibile al cap. 950/C del Peg per l’esercizio in corso;

DETERMINA

Di impegnare la somma di € 600,00 a favore della Regione Marche quale quota di adesione1)
al Sistema Bibliotecario regionale per l’anno 2019 con imputazione al capitolo di spesa
950/C del Peg per l’esercizio in corso;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, non sussistono situazione di2)
conflitto d’interessi, neanche potenziale.

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al3)
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 che ne
determina l’esecutività .

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui4)
all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 522 del 23-07-2019  Pagina 4

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 23-07-2019
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 23-07-2019
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 21-08-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 21-08-2019 al 05-09-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1497    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


